
 

ATTO
N.  276  DEL  01/07/2020

OGGETTO

SUA-APPALTO  LAVORI  PALESTRA  SCOLASTICA  PRESSO  SCUOLA  PRIMARIA  DI 
CADELBOSCO DI SOTTO (COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA) AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE. RETTIFICA PROVVEDIMENTO N. 210/2020



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con provvedimento del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari nn. 25 del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente  alle  procedure  di  appalto  e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
disciplinandone il funzionamento con convenzione approvata con deliberazione consiliare 
n. 37 del 26 ottobre 2017;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

con determinazione del  Dirigente del  Servizio Affari  Generali  n.  1002 del  20 dicembre 
2019 la  Provincia  ha disposto di  svolgere,  su richiesta del  Comune di  Cadelbosco di  
Sopra, il ruolo di SUA per la gara relativa ai “Lavori di realizzazione di palestra scolastica 
presso la scuola primaria di Cadelbosco di Sotto” dando corso a una procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c bis) del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.  95,  comma 2 del  Codice,  per  un importo a base d'asta di  €  758.110,79 (IVA 
esclusa), di cui € 6.880,20 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, e con un 
invito agli operatori economici compresi tra 20 e 25;

con Determinazione dirigenziale 28 aprile 2020, n. 185 è stata nominata la commissione 
giudicatrice secondo la seguente composizione:

• ing. Fausto Armani, Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Correggio, 
in qualità di Presidente;

• arch. Domizio Aldrovandi, Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio-
Urbanistica,  Ricostruzione,  Edilizia  Privata  e  Ambiente  del  Comune  di 
Reggiolo in qualità di componente esperto;

• p.i. Giacomo Chiesi, funzionario tecnico presso presso l'Area Tutela del 
Territorio dell'Unione Terra di Mezzo in qualità di componente esperto;

tenuto conto che la funzione di  segretario verbalizzante viene svolta dal  dott.  Stefano 
Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali;  

con  proprio  provvedimento  n.  210  del  15  maggio  u.s.  è  stato  approvato  il 
verbale di gara di  cui alla procedura predetta, aggiudicando in via definitiva 
non  efficace  l'appalto  in  argomento  alla  impresa  RTI:  MEDEA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL (mandataria), AETISOL S.A.S. (mandante) e PIERO ROSSI E C. SRL 
(mandante), con sede della capogruppo a Reggio Emilia, , che ha offerto un ribasso 
percentuale del 3%;

nell'atto  stesso  è  stato  indicato  un  importo  di  aggiudicazione  pari  a  €. 

Atto N. 276 del 01/07/2020 
pag. 2/5



735.693,68 (IVA esclusa) rivelatosi, per puro errore materiale di calcolo, errato, 
essendo l'importo esatto ammontante ad €. 735.573,87;

Vista la relazione, allegata al presente atto, del Responsabile della Procedura di 
Gara,  Stefano Tagliavini,  riformulata  a  seguito  di  quanto sopra indicato  che 
sostituisce quella allegata al provvedimento n. 210 sopra richiamato, con la 
quale fa presente che

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui all’oggetto, svolta, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Cadelbosco di Sopra con 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c bis) del D.Lgs. n. 50/2016,  e 
aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ex  art.  95, 
comma 2 del citato decreto, per un importo a base d'asta di € 758.110,79 (IVA  esclusa), di 
cui € 6.880,20 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

trasmette

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 4 febbraio, 7 maggio (2 sedute) e 14 maggio 2020, dal quale risulta che per i lavori in  
oggetto la proposta di aggiudicazione è stata disposta a favore dell’operatore economico 
RTI: MEDEA COSTRUZIONI GENERALI SRL (mandataria), AETISOL S.A.S. (mandante) 
e PIERO ROSSI E C. SRL (mandante), con sede della capogruppo a Reggio Emilia, che 
ha offerto un ribasso percentuale  del 3,00%, corrispondente ad un importo complessivo 
netto di € 735.573,87 (IVA esclusa), di cui € 6.880,20 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  tenuto  conto  che  l'offerta  dell'altra  impresa 
concorrente (RTI con capogruppo EDILSPARTA srl) non ha raggiunto, nella valutazione 
della offerta tecnica, il punteggio minimo di 40/80 e pertanto non si è proceduto all'apertura 
della offerta economica;

propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta per prima citata,  per gli  
importi suindicati; 

dichiara

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice,  
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

• qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al 
Comune di Cadelbosco di Sopra, che procederà alla stipula del contratto;

• qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento al Comune predetto per le determinazioni del caso;

Dato atto che il Responsabile della procedura di gara è il Funzionario del Servizio Affari 
Generali della Provincia, dott. Stefano Tagliavini;

per tutto quanto non previsto con il presente provvedimento restano validi gli 
elementi difatto e di diritto di cui all'atto n. 210 del  15 maggio 2020;

Atto N. 276 del 01/07/2020 
pag. 3/5



DISPONE

di confermare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura di 
gara per i  “Lavori  di  realizzazione di  palestra scolastica presso la scuola primaria di 
Cadelbosco di  Sotto”,  svolta in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto 
dell'Unione  Terra  di  Mezzo,  approvato  con  il  proprio  provvedimento  n. 
210/2020;

di  rettificare,  per  i  motivi  indicati,  l'importo  di  aggiudicazione  nei  confronti 
dell'operatore economico RTI: MEDEA COSTRUZIONI GENERALI SRL (mandataria), 
AETISOL S.A.S.  (mandante)  e  PIERO ROSSI  E  C.  SRL (mandante),  con  sede  della 
capogruppo a Reggio Emilia rideterminandolo in € 735.573,87 (IVA esclusa), di cui 
€  6.880,20  per  oneri  per  l’attuazione dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso d’asta;

di  confermare  l'aggiudicazione  in  via  definitiva  non  efficace  per  i  lavori  in 
argomento  all'operatore  economico  predetto  che  ha  offerto  un  ribasso 
percentuale del 3,00%;

di dare atto che il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del  
D.Lgs.vo n. 50/2016 è il dott. Stefano Tagliavini, Funzionario del Servizio Affari Generali.

Atto N. 276 del 01/07/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 276 del 01/07/2020 
pag. 5/5


